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Abstrakt

Obsahem práce je popis systému péče o pěstounské a ohrožené rodiny v České

republice, jako dvou základních prvků ovlivňujících počet dětí umísťovaných z rodin

do ústavní výchovy. Vymezuje zásadní problémy těchto dvou oblastí a v rámci

případové studie ukazuje jedno z možných řešení. Případová studie se týká projektu

Centrum pro rodiny v Jihočeském kraji. Její součástí je výzkum potřeb pěstounských

rodin a šetření situace ohrožených rodin v bývalých okresech Písek a Milevsko, který

vedla autorka práce. Je zde popsána navrhovaná činnost a služby Centra pro rodiny,

které vyplynuly jak ze studia dané problematiky, tak ze samotného výzkumu

v konkrétním regionu. Práce se též věnuje limitům, jež uvedení takového typu služby

do praxe skýtá a zobecňuje tyto poznatky.

Klí čové pojmy

Náhradní výchovná péče

Náhradní rodinná péče

Pěstounská péče

Ohrožená rodina

Ohrožené dítě

Osvojení

Sociální práce

Ústavní výchova

Sanace rodiny
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Seznam použitých zkratek

DD - dětský domov

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV - Ministerstvo vnitra

NNO - nestátní nezisková organizace

OSPOD - odbor či orgán sociálně-právní ochrany dětí

SPOD - sociálně-právní ochrana dětí

PP - pěstounská péče
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1. Úvod

K napsání této práce mě inspirovaly zejména vlastní zkušenosti s prací

v občanském sdružení Člověk hledá člověka, které

se zabývá problematikou dětí v ústavní výchově, náhradní rodinné péče a práce

s ohroženými rodinami. Při práci se denně setkávám s faktem, že systém péče o dítě

a rodinu má v České republice mnoho nedostatků. Alarmující je zejména fakt, že u nás

žije v ústavní výchově téměř 23 tisíc dětí. Dle názoru mnoha odborníků není pro

zmenšení tohoto počtu činěn dostatek opatření.

Jako jeden z klíčových kroků ke zlepšení této situace je považována prevence

umísťování dětí do ústavní výchovy. Ve své práci se soustředím na dva preventivní

nástroje, jimiž jsou podpora pěstounské péče a sociální práce s ohroženou rodinou.

Účelem práce je tedy je popsat situaci pěstounské péče a práce s ohroženou rodinou

v České republice, identifikovat základní problémy v těchto oblastech a představit možné

řešení.

Podkladem pro řešení je v mé práci analýza činnosti občanského sdružení Člověk

hledá člověka, konkrétně přípravy pilotního projektu Centra pro rodiny v Jihočeském

kraji, na níž jsem se podílela. Na základě výzkumu, který jsem vedla, a analýzy situace,

vytvořilo občanské sdružení Člověk hledá člověka koncept projektu, který v sobě spojuje

ony dva výše zmíněné preventivní nástroje.

V teoretické části se tedy soustředím na popis problematiky pěstounské péče

a práce s ohroženými dětmi a rodinami. Empirická část pak obsahuje výsledky výzkumu

potřeb pěstounských rodin v Jihočeském kraji a též výsledky šetření mezi sociálními

pracovníky v bývalých okresech Písek a Milevsko, kde má být projekt Centrum

pro rodiny realizován. Na základě interpretace výsledků výzkumů, které jsem vedla, byly

pak navrženy služby Centra pro rodiny.

Cílem práce je nastínit cestu, kterou je možné se vydat, chceme-li dlouhodobě

snížit počet dětí v ústavech v České republice a ukázat také její omezení.
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2. Systém pěstounské péče

2. 1. Pěstounství v systému náhradní rodinné péče v ČR

Nejdůležitějšími zákony, které se týkají pěstounské péče v České republice, jsou

zákon č. 94/1963 Sb., o rodině a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Pěstounská péče je po osvojení druhou nejvýznamnější formou náhradní rodinné péče

v České republice. Dalšími typy náhradní rodinné péče jsou poručnictví, hostitelská péče

a mezinárodní osvojení.

Osvojení, neboli adopce je právně vymezeno v § 63–77 zákona č. 94/1963 Sb.,

o rodině. Tento zákon dává vztah mezi osvojitelem a osvojencem na roveň se

vztahem, jaký je mezi dětmi a jejich biologickými rodiči. Adoptované dítě také

osvojením získává příbuzenský poměr s příbuznými osvojitele. Oba rodiče (či rodič –

jednotlivec) mají tedy k osvojenému dítěti stejný vztah, jako by bylo jejich vlastním

dítětem a vznikají jim tedy k dítěti rodičovská práva a povinnosti. Adopcí se ruší

příbuzenství s rodiči biologickými.

V ČR se rozlišují dva typy osvojení. Osvojení I. stupně je zrušitelné. Dítě lze

osvojit po skončení tzv. předadopční péče (3 měsíce). U tohoto typu osvojení zůstávají

v matrice zapsáni biologičtí rodiče dítěte. Lze jej zrušit z podnětu osvojitele či osvojence,

pokud nabyl zletilosti. Osvojení II. stupně, které je nezrušitelné, nastává po završení

jednoho roku dítěte. Adoptivní rodiče jsou zapsáni do matriky

i rodného listu dítěte. Tento druh adopce nelze zrušit žádným způsobem.

K tomu, aby mohlo být dítě adoptováno, je třeba splnit řadu podmínek. Dítě

určené k adopci musí být tzv. právně volné (nesmí se vyskytovat žádné právní okolnosti,

které by adopci bránily). Mezi osvojitelem a adoptovaným dítětem musí být adekvátní

věkový rozdíl, stejný jako je mezi dětmi a jejich biologickými rodiči. Osvojitel musí být

způsobilý k právním úkonům a může být jedině fyzickou osobou. Nelze si osvojit osobu

již zletilou ani naopak dítě ještě nenarozené. Mezi osvojitelem a dítětem nesmí být přímý

příbuzenský vztah. Adoptovat dítě si může i jedinec, ale v praxi to v ČR není příliš

obvyklé. Společně může adoptovat pouze manželský pár (zákon č. 94/1963 Sb.,

o rodině).

Pěstounská péče je specielním typem péče, kterou řídí a kontroluje stát. Pěstoun

nemá k dětem ve své péči vyživovací povinnost a nemá ani právo dítě zastupovat. Výkon

rodičovských práv a povinností má být dle zákona přiměřený a pěstoun spravuje
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záležitosti dítěte pouze v běžných věcech. Ve vážných věcech rozhoduje zákonný

zástupce dítěte nebo soud. Formálně jde tedy mezi pěstounem a svěřeným dítětem

o vztah volnější, neformálně se však vztahy v pěstounské péči utvářejí jako vztahy

rodinné, i když zde nevznikají příbuzenské vztahy. Kontakt dětí s jejich biologickými

rodiči není vyloučen; ti rozhodují stále o závažných záležitostech dítěte. I když je

vyživovací povinnost stále na biologických rodičích dítěte, dostávají pěstouni ze zákona

dávky pěstounské péče.

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, určuje pěstounům několik typů

dávek. Tyto dávky však náleží pouze jednomu z pěstounského páru. Pro pěstouny jde

o odměnu pěstouna, příspěvek pěstouna při převzetí dítěte a příspěvek pěstounovi na

zakoupení motorového vozidla. Pro dítě jde o příspěvek na úhradu potřeb dítěte.

Pěstounská péče zaniká dosažením zletilosti dítěte, z rozhodnutí soudu (závažné důvody,

žádost pěstouna apod.), úmrtím pěstouna nebo dítěte, rozvodem pěstounů (na žádost

jednoho z nich je možné dítě si ponechat). Rozhodne-li se pěstoun osvojit dítě svěřené

mu do pěstounské péče, nevyžaduje se, aby před rozhodnutím soudu o osvojení bylo dítě

nejméně po dobu tří měsíců v péči pěstouna na jeho náklad, pokud pěstounská péče

trvala alespoň po tuto dobu (zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, Matějček a kol., 2002).

Pěstounem se může stát pouze fyzická osoba, která zaručuje, že poskytne

svěřenému dítěti prospěšnou péči. Adekvátnost žadatele o svěření do pěstounské péče

posuzuje příslušný orgán sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). Pokud je dítě

dostatečně staré, musí také s pěstounskou péčí samo souhlasit. Pěstounská péče může být

vykonávána individuálně tj. v rodině anebo skupinově tj. v zařízení pro výkon


[…]


9. Kolika rodinám příslušejícím k vašemu MÚ bylo dítě z ústavní výchovy
navráceno?

10. Jaké byly nejčastější důvody umístění?

11. Jak hodnotíte komunikaci a spolupráci mezi vámi a těmto rodinami?

12. Kde vidíte zásadní problémy v komunikaci?

13. Kolik rodin ve Vaší působnosti nespolupracuje?
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14. Jaké jsou nejčastější formy „nespolupráce“ rodin? Označte, prosím, křížkem,
jak často se s jednotlivými typy problémů setkáváte.

Forma nespolupráce Velmi často Často Zřídka Nikdy

Útěk (omluvy, nezvedení
telefonu, neotevírají dveře bytu)

Pasivní rezistence (vyslechnou,
ale nic neudělají)

Agrese

Jiné – Popište, prosím, jaké.

15. Jak postupujete při neochotě spolupracovat?

16. Spolupracujete při své práci s nějakými neziskovými organizacemi?

17. Pokud ano, s jakými?

18. Popište, prosím, tuto spolupráci.

19. Jak spolupráci hodnotíte?

20. Jaké faktory Vás ve Vaší práci nejvíce omezují?
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21. Co vidíte jako nejpalčivější problémy při práci s mnohoproblémovými
rodinami?

22. Myslíte si, že váš kraj má vzhledem k jiným krajům v ČR nějaká specifika

v tomto ohledu?

23. Bylo nějaké dítě umístěno do pěstounské péče na přechodnou dobu? Pokud

ano, popište, prosím, tento případ.

24. Znáte metodu případových konferencí – využíváte ji při práci?
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zaměstnána v občanském sdružení Člověk hledá

člověka, které s touto nadací úzce spolupracuje.
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Pod křídly věnující se zlepšení znalostí angličtiny dětí v dětských domovech.
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Slovník důležitých pojmů

Dětský domov – zařízení pro děti, které nemají možnost vyrůstat v rodině (rodinu

nemají či se o ně není schopna či ochotna postarat). Dětský domov je rozdělen na 8

rodinných skupin, kterých může být v jednom domově maximálně 6. V DD jsou

umístěny děti od 3 do 18 let, výjimečně do 26 v případě studia vysoké školy.

Dětský domov se školou – dětský domov, jehož součástí je základní škola. Jedná se o

dřívější Dětský výchovný ústav a přichází do něj děti, které nemohou být

vychovávány v dětských domovech kvůli vážným výchovným problémům.

Dětský diagnostický ústav – do diagnostického ústavu přecházejí dětí s nařízenou

ústavní nebo ochrannou výchovou. Zde jsou děti komplexně vyšetřeny a na základě

výsledků jim má být navržena vhodná forma péče

Kojenecký ústav – zařízení pro děti do jednoho roku, které nemají možnost vyrůstat

v rodině, vedoucím je zde lékař a o děti se starají zdravotní sestry. Kojenecký ústav

úzce spolupracuje s příslušným orgánem sociálně-právní ochrany dětí zejména při

zjišťování situace v rodině a hledání vhodné formy péče pro dítě

Náhradní výchovná péče – v ČR se tímto termínem rozumí všechny formy náhrady

u dětí bez vlastního funkčního rodinného zázemí, náhradní výchovná péče má u nás

dvě formy v ústavní a rodinnou

Náhradní rodinná péče – jedná se o náhradní formu péče o dítě bez funkčního

rodinného zázemí poskytovanou v rodinném prostředí – osvojení, pěstounská péče,

poručenství

Ohrožené dítě – dítě, jehož základní potřeby nejsou naplňovány v dostatečné

míře a je ohroženo rizikovým chováním

Ohrožená rodina – rodina, jejíž základní funkce5 (např. ekonomická, zabezpečovací,

emocionální a socializačně-výchovná, atd.) nejsou dostatečně zabezpečeny a rodina

takovou situaci není schopna vyřešit vlastními silami.

Oddělení (orgán) sociálně-právní ochrany dětí – státní orgán, který je od roku

2003 součástí obecního úřadu a zabezpečuje sociálně-právní ochranu dětí dle zákona

359/199
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Osvojení – neboli adopce forma náhradní rodinné péče, která zakládá mezi

osvojencem a osvojitelem vztah totožný jako mezi rodičem a dítětem. O osvojení

rozhoduje soud a nemusí k němu být dát souhlas zákonným zástupce.

Pěstounská péče – forma náhradní rodinné péče, kterou v ČR garantuje a financuje

stát. O svěření dítěte do pěstounské péče rozhoduje soud a k vhodnosti dítěte i rodiny

pro pěstounskou péči se vyjadřuje orgán sociálně-právní ochrany dětí. K pěstounské

péči musí dát souhlas zákonný zástupce.

Případová konference – porada, věnovaná diskusi o případu, jíž se účastní členové

rodiny, případně další blízcí lidé a zástupci institucí, které mají s klientovými

problémy co do činění. Cílem p. k. je vždy výměna informací a společné plánovaní

postupu vedoucího k řešení klientových problémů.

Rodina – v tradičním pojetí skupina lidí spojená pokrevními pouty nebo právními

svazky, v širším pojetí ji lze definovat jako skupinu osob, které deklarují vzájemnou

náklonnost a sdílející společnou domácnost

Sanace rodiny – postupy podporující fungování rodiny, které jsou opakem

vyčleňujících některého člena rodiny, kvůli tomu, že někoho ohrožuje nebo je sám

někým z rodiny ohrožen

Sociální práce – společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejichž cílem

je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů

Výchovný ústav pro děti a mládež – jedná se o spojení dětského domova se školou

a výchovného ústavu

Výchovný ústav pro mládež – je určen pro děti od 15 do 18 let a těžištěm práce

s dětmi je zde příprava na povolání na středním odborném učilišti.
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