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Pěstounská péče a práce s ohroženou rodinou jako

nástroje prevence umísťování dětí do ústavní výchovy v ČR

Cílem práce bylo navrhnout na základě vlastního empirického šetření
nový typ komplexní služby pro rodiny v Jihočeském kraji – Centrum pro
rodinu. Diplomantka prováděla dotazníkový průzkum jednak
v pěstounských rodinách, jednak mezi sociálními pracovnicemi, které jsou
v obcích III. typu zaměstnány na odborech sociálně-právní ochrany dětí.
Téma je vysoce aktuální. ČR je – doufejme - ve fázi začínající
transformace systému péče o ohrožené rodiny a děti. Transformace vyžaduje
vybudování chybějících služeb. Nové služby jsou v této práci navrhovány na
základě kvalifikovaného zhodnocení potřeb cílových skupin: pěstounských
rodin a ohrožených rodin. Předpokládá se, že nositelem služeb bude nestátní
nezisková organizace spolupracují s orgány státu a samosprávy. Oborově
tedy téma spadá do tzv. občanského sektoru.
Diplomantka využila relevantní základní domácí literaturu a
internetové zdroje, cituje také několik titulů z literatury anglicky psané.

Cíl práce je formulován přiměřeně. Adekvátní je i formulace hypotéz.
Data jsou shrnuta v komentovaných tabulkách a grafech; jde o třídění
prvního stupně bez použití statistických metod. Nicméně na prověření
hypotéz je tento postup dostačující. Kvantitativní data jsou doplněna
kvalitativními údaji, které vyplynuly z rozhovorů s respondenty výzkumu.

Výsledky pozoruhodným způsobem korigují představy z domácí
literatury týkající se potřeb pěstounských rodin. Autorka je srovnává
s výsledky podobného šetření, které krátce před ní provedla organizace
Rozum a cit.

Vytčeného cíle se autorce povedlo dosáhnout. Návrhy formulované
v závěru práce jsou prakticky využitelné.

Citace jsou správné, v textu však není zřejmé, zda se odkazuje
k prameni literárnímu nebo internetovému. Hollandová citovaná na str. 37
není z USA, ale z Velké Britanie.

Formulační a gramatická úroveň práce je velmi dobrá. Jen místy
vypadly části řádků. Také grafická úprava je v pořádku.
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